ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 16-АД08-6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва у б .12 .2008 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации
Серков П.П., рассмотрев жалобу Струтовского А.Ю. на решение судьи
Ворошиловского районного суда г. Волгограда от 19.05.2008 г. и решение
судьи Волгоградского областного суда от 11.07.2008 г., вынесенные в
отношении Куянцева В.В. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

07.03.2008 г. произошло дорожно - транспортное происшествие при
участии автомобиля марки « » г/н  под управлением
водителя Куянцева В.В. и автомобиля марки « » г/н  под
управлением водителя Струтовского А.Ю., в результате которого был причинен
вред средней тяжести здоровью пассажира автомобиля « » - Шамрай ВВ.

Постановлением начальника ГИБДД ОВД Ворошиловского района г.
Волгограда от 18.03.2008 г. Куянцев В.В. был признан виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое установлена
ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде
административного штрафа в размере 2000 рублей.

Решением судьи Ворошиловского районного суда г. Волгограда от
19.05.2008 г. постановление начальника ГИБДД ОВД Ворошиловского района
г. Волгограда от 18.03.2008 г. отменено, производство по делу об
административном правонарушении прекращено на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в
связи с истечением срока давности привлечения к административной
ответственности.

2

Решением судьи Волгоградского областного суда от 11.07.2008 г.
решение судьи Ворошиловского районного суда г. Волгограда от 19.05.2008 г.
оставлено без изменения.

Председателем Волгоградского областного суда 25.08.2008 г. жалоба
Струтовского А.Ю. на указанные судебные постановления оставлена без
удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Струтовский А.Ю. просит исключить из решения судьи Ворошиловского
районного суда г. Волгограда от 19.05.2008 г. и решения судьи Волгоградского
областного суда от 11.07.2008 г. выводы о его виновности в нарушении Правил
дорожного движения Российской Федерации.

Изучив материалы дела, доводы жалобы, нахожу жалобу Струтовского
А.Ю. подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

Отменяя постановление начальника ГИБДД ОВД Ворошиловского
района г. Волгограда от 18.03.2008 г. и прекращая производство по делу об
административном правонарушении, судья Ворошиловского районного суда г.
Волгограда в решении от 19.05.2008 г. указал, что вторым участником дорожно
- транспортного происшествия - Струтовским А.Ю. были нарушены п.п. 8.1,
8.6, 13.4 и 13.8 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Выводы о виновности Струтовского А.Ю. в нарушении Правил
дорожного движения были сделаны судьей при рассмотрении дела об
административном правонарушении в отношении Куянцева ВВ. неправомерно.

Исходя из положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление и решение по делу об
административном правонарушении выносятся исключительно в отношении
лица, привлекаемого к административной ответственности, и не могут
содержать выводов о виновности иных лиц, производство по делу в отношении
которых не осуществлялось.

Кроме того, указанные выводы сделаны судьей с выходом за рамки
установленного ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предмета доказывания по делу об административном
правонарушении.

Допущенные нарушения не были устранены вышестоящей судебной

инстанцией.

При таких обстоятельствах решение судьи Ворошиловского районного
суда г. Волгограда от 19.05.2008 г. и решение судьи Волгоградского областного
суда от 11.07.2008 г. подлежат изменению путем исключения из них выводов о
виновности Струтовского А.Ю. в нарушении Правил дорожного движения
Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.13, 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

3

п о с т а н о в и л :

решение судьи Ворошиловского районного суда г. Волгограда от
19.05.2008 г. и решение судьи Волгоградского областного суда от 11.07.2008 г.
изменить: исключить выводы о нарушении Струтовским А.Ю. Правил
дорожного движения Российской Федерации, в остальной части указанные
судебные постановления оставить без изменения.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации ГКП. Сеоков